郑文明办〔2014〕10号
关于在未成年人中广泛开展“洒扫应对”主题教育活动的通知
各有关单位：

为深入贯彻落实全国未成年人思想道德建设工作视讯会议精神，全面深化“做一个有道德的人”主题实践活动，着力培养和提升未成年人待人接物和基本生活能力，持续加强和改进未成年人思想道德建设，市文明办、市教育局、市妇联决定在全区继续推进未成年人“洒扫应对”主题教育活动。结合东区实际，现将有关事项通知如下：

　　一、指导思想

　　以中共中央国务院《关于进一步加强和改进未成年人思想道德建设的若干意见》和全国未成年人思想道德建设工作电视电话会议精神为指导，根据中央文明办、省文明办和市文明办的工作部署，以培育践行社会主义核心价值观为根本，以引导未成年人“心向党、爱劳动、有礼貌”为目标，切实加强“爱学习、爱劳动、爱祖国”教育，从未成年人身心特点和成长规律出发，以“洒扫应对”活动为抓手，努力培养未成年人良好的行为习惯，全面提升未成年人的文化素养和文明程度。

　　二、活动主题

　　“洒扫应对”是儒家教育、学习的基本内容之一。所谓“洒扫”，是指对未成年人的教育要从生活的劳动教育入手，以养成清洁整齐的习惯;“应对”则是指在待人接物方面的礼节教育。具体内容包括生活能力、劳动技能的日常生活习惯养成教育，人际交往的礼节礼貌行为习惯养成教育，爱国守法、尊敬师长、孝老爱亲、感恩助人等良好的道德习惯养成教育。

　　三、活动范围

　　活动在全区中小学校中开展

　　四、主要内容

　　(一)突出德育教育，抓好“洒扫应对 ”认知教育

　　1.开展“洒扫应对”诵读活动。各中小学校结合“洒扫应对”主题教育活动，采取朗诵、课前齐诵、广播听诵、赏析吟诵等形式，有针对性地诵读《大学章句》、《弟子规》、《三字经》等经典名篇，引导未成年人理解“洒扫应对”，诵读经典、规范言行，做一个爱劳动、懂礼节、会交往的人。

　　2.举办“洒扫应对”主题班会。通过召开主题班会，结合学雷锋活动，利用讲故事、演课本剧、观看电影等多种形式，学习 “洒扫”、“应对”的含义，利用板报、墙报、橱窗等宣传阵地，营造学习氛围，把学习雷锋精神与爱劳动、讲礼仪的良好生活习惯结合起来，培养未成年人勤俭节约、对人友善、甘于奉献、乐于助人的理念。
　　3.编写“洒扫应对”小报。组织未成年人与家长一起走进社会、体验社会，编写以“洒扫应对”为主题的小报，通过图片、故事、童谣等形式展示名人、师长、同学中热爱劳动、孝老爱亲、感恩助人的典型事例，让学生从浅显的学习、生活例子中认识和理解 “洒扫”、“应对”的内容和含义，在潜移默化中逐渐懂得感恩向善，从而更好地去热爱生命，担当责任。

　　(二)开展常态教育，巩固“洒扫应对”教育模式

　　4.实施校园“日行洒扫”。在全区各中小学校开展“日行洒扫”系列活动，通过开展课间“快乐劳动十分钟”、每周一次大扫除以及做好个人课桌、书包、书本、衣着的整洁等活动，让未成年人在微劳动中逐步养成自理自立的生活能力、文明礼貌的行为习惯。

　　5.普及校园生活礼仪。组织开展文明礼仪校园行活动，通过主题演讲比赛、知识竞赛、观摩学习、礼仪操展示等形式，引导未成年人讲文明、讲礼貌，争做“小绅士、小淑女”。

　　6.扎实开展“洒扫应对”实践课程。在各中小学按学龄段设置相关学习内容，在小学低年级(1-3年级)进行体验式教育，统一组织开展体验式实践活动，使学生掌握最简单的生活常识与生活自理能力;在小学高年级(4-6年级)开展感悟与实践相结合的活动，以班级组织和家庭组织的自发性兴趣活动为主，使学生掌握简单的劳动技能、合作技能，初步培养合格公民的意识;在初中(7-9年级)开展综合性的社会实践活动，把学校、班级组织的校外实践活动和家庭组织的自发性兴趣活动相结合，通过系列实践活动，提高未成年人生活能力，加强劳动技能锻炼，养成爱劳动的好习惯。

　　(三)丰富主题教育，创新“洒扫应对”教育理念

　　7.实施主题教育月活动。全区确定将每学期开学的第一个月定为“洒扫应对”主题教育月，系统开展“洒扫应对”主题活动。今年活动月中主要做好四个方面工作：举办一场文明礼仪培训讲座，开展一次以班级为单位的学雷锋洒扫活动，召开一次家长座谈会，展评一批“洒扫应对”小报。有条件的学校可以组织编制《“洒扫应对”课程指南》活动手册。

　　8.开展“我们的节日”系列活动。以弘扬中华民族优良传统，深入挖掘传统文化精华为目标，利用传统节日和民俗日，组织未成年人开展农耕农作、民间手工艺、非物质文化遗产和传统文化传承等活动，培养未成年人热爱劳动、崇尚劳动的习惯，培养爱家乡、爱祖国的情感。

　　(四)发挥社会家庭作用，构建“洒扫应对”教育平台

　　9.培养家庭孝行。开展“日行一孝”家庭感恩行动，鼓励未成年人在家里做力所能及的家务活，养成勤动手、多交流，孝顺父母、报答父母的美德习惯。开展“生日问候”家庭感谢行动，引导未成年人在自己生日和父母生日当天，向父母说感谢话、打祝福电话、发亲情短信，感谢父母养育之恩。举行“成人冠礼”家庭活动，通过与父母互赠礼物、接受老师同学祝福、宣誓、赠送等活动，表达自己成人的感谢、感恩之情。

　　10.服务社区邻里。组织社区未成年人积极开展绿地认养、楼道小卫士、“当一天社区主任”、卫生监督员等活动，定期开展关爱社区空巢老人、组织社区文艺义演、社区义务劳动、管理社区“爱心超市”等公益活动。组织学校德育辅导员，“五老”人员进社区，与社区干部交流、研讨，共同培育经营未成年人德育活动。

　　11.感受社会熏陶。组织未成年人游览郑州自然山水风光，探访郑州名人故居，了解郑州历史文化，担当小导游，旅游小卫士。组织未成年人利用双休日、节假日，走进敬老院、福利院、老年公寓、老龄家庭，为孤寡患病老人、残疾人和军烈属提供服务，帮助他们洗衣做饭、打扫卫生。

　　12.发挥校外基地作用。依托“乡村学校少年宫”、“城市学校少年宫”等青少年实践基地积极开展主题教育、实践课程、生活体验、体能拓展、种植养殖实践等活动。充分利用各馆室设施设备，加强对未成年人“洒扫应对”教育培训。

　　五、工作要求

　　(一)加强领导，落实责任。开展“洒扫应对”主题教育活动是推进未成年人思想道德建设和素质教育的重要抓手，各有关单位要充分认识到此项教育活动对推进未成年人思想道德建设工作的重要性，切实加强组织领导，因地制宜地制定个性化实施方案，狠抓落实。各学校要成立有学校德育副校长牵头的领导小组，加强对“洒扫应对”主题教育活动专题研究、部署协调，确保活动实效。

　　(二)整合资源，形成合力。除充分发挥学校教育、课堂主渠道和教师主力军作用外，还要充分利用社区、家长学校、乡村学校少年宫、青少年实践基地、文化活动中心等阵地，形成“洒扫应对”教育活动“三结合”网络。关工委要充分发挥老干部、老战士、老专家、老教师、老模范等“五老”人员的作用，整合和运用教育资源，支持和丰富“洒扫应对”教育活动，确保“洒扫应对”教育活动顺利开展。

　　(三)加强督导，制定评估体系。要把开展“洒扫应对”主题教育活动作为推进未成年人思想道德建设工作的重要内容，加强指导，健全督查考核机制;教育部门要把开展“洒扫应对”主题活动的情况纳入学校年度工作考核，进一步完善“洒扫应对”教育活动评价体系，指导学校加强对未成年人在学校、社区(社会)、家庭三联动;各学校要将“洒扫应对”活动纳入德育计划，要注重对学生参加活动后的实物、文字记录(如日记、参观记、纪实作文等)、音像资料(如照片、录像、录音)的积累和归档。

(四)坚持创新，注重宣传引导。各有关单位要加大对“洒扫应对”的理解和宣传力度。各学校要结合本校实际，创新活动载体，丰富活动内涵，形成创新案例，提高“洒扫应对”教育活动的吸引力和实效性。教育局要大力发掘、培育在开展“洒扫应对”教育活动中的先进典型，及时宣传推广优秀学校的典型经验和做法。
           郑东新区文明办
2014年4月3日

— 7 —